
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8  

 

20.03.2025                                   Приказ                                                            № 34 

О внесении изменений в «Порядок приема на обучение по 

общеобразовательным программам начального общего, основного общего 

образования в МКОУ ООШ №8» 

 

На основании ФЗ от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями на 28.02.2025год) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в Порядок приема на обучение по общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего образования в МКОУ ООШ 

№8»: 

1.1. П. 14 изложить в следующей редакции: 

п.14. В приеме в государственную или муниципальную образовательную 

организацию может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных 

мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 2.1 статьи 78 

настоящего Федерального закона, за исключением случаев, предусмотренных 

частями 5 и 6 настоящей статьи и статьей 88 настоящего Федерального закона. В 

случае отсутствия мест в государственной или муниципальной образовательной 

организации родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о 

его устройстве в другую общеобразовательную организацию обращаются 

непосредственно в исполнительный орган субъекта Российской Федерации, 

осуществляющий государственное управление в сфере образования, или орган 

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. 

2. Дополнить Порядок приема на обучение по общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего образования в МКОУ ООШ №8» 

следующими пунктами:  

п.3.1. Иностранные граждане принимаются на обучение по основным 

общеобразовательным программам при условии предъявления документа, 

подтверждающего законность их нахождения на территории Российской 

Федерации, а при приеме на обучение по образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования также при условии 

успешного прохождения на бесплатной основе в государственной или 

https://internet.garant.ru/document/redirect/76846441/78021
https://internet.garant.ru/document/redirect/76846441/108786
https://internet.garant.ru/document/redirect/76846441/108787
https://internet.garant.ru/document/redirect/76846441/88


муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных программ. 

Порядок проведения такого тестирования устанавливается федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

общего образования. 

п. 3.2. Методическое обеспечение проведения тестирования, предусмотренного 

частью 2.1 статьи 78, организация разработки диагностических материалов для его 

проведения, критериев оценивания знания русского языка, а также определение 

минимального количества баллов, подтверждающего успешное прохождение 

такого тестирования, осуществляется федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования. 

п. 3.3. Лица, не прошедшие тестирование на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, не допускаются до освоения указанных 

образовательных программ. 

3. Зам. директора по УВР Домашовой Е.В. разместить Порядок приема на обучение 

по общеобразовательным программам начального общего, основного общего 

образования в МКОУ ООШ №8» с изменениями от 20.03.2025 года на сайте МКОУ 

ООШ №8. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МКОУ ООШ №8                             Ловянникова И.А. 

 

 
 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/76846441/78021

